Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de Administração da Companhia 

Elektro Redes S.A.- Elektro, aprovou, em reunião realizada nesta data, a deliberação de Juros 

sobre Capital Próprio, com base nos resultados do primeiro trimestre de 2026, apurados até 

essa data, no valor de R$ 30.313.000,00 (trinta milhões, trezentos e treze mil reais), 

correspondentes a R$ 0,1486316836 por ação ordinária e R$ 0,1634948520 por ação 

preferencial. 

O pagamento será realizado até 31 de dezembro de 2026 sem atualização monetária, com 

base na posição acionária de 10 de março de 2026. Será deduzido o Imposto de Renda nos